

Nivå d. 3. marts 2005.

Åbent brev til Folketinget !

## **AKUT BLODPROP I HJERTET !**

**Er politikere kyniske eller ved de bare intet om, hvor elendigt akutte hjerte-patienter øst for Storebælt behandles, og hvordan jeg tror, at pengene fosser ud i den blå luft ?**

Jeg håber ikke, at du selv har haft eller har haft en politikerkollega, der har prøvet dette, for det er for umenneskeligt.

Bortset fra Falckreddernes og Helsingør-sygehus indsats ved akut-indlæggelsen og de mange undersøgelser de første dage, ligger man bare og venter og venter.

Ca.10 dage lå jeg, før jeg kom videre med undersøgelse på Amtssygehuset i Gentofte.

Efter 12 timers total faste, fandt man på en halv time ud af, at jeg skal have en by-pass operation, hvorefter man returneres til Helsingør-sygehus.

Der ligger man så og optager seng og personale - uden at der sker noget - i yderligere ca.10 dage.

Endelig overføres man igen til Amtssygehuset i Gentofte for at blive opereret, men efter 4 døgn og 3 gange aflyst operation - med alt hvad det medfører - gav jeg op - jeg kunne bare ikke klare mere, så efter 27 døgn tog jeg hjem med uforrettet sag.

## **Politisk flaskehals på opvågnings/intensiv-centrene ?**

Hele dette ulidelige lange forløb skyldes **ikke mangel på kirurger**, men mangel på kvalificeret personale på opvågnings/intensivafdelingerne.

Man har f.eks. et sted indrettet eller bygget en helt ny opvågnings/intensiv afdeling, men man har ikke fået bevilget penge til at uddanne personale til denne, selvom man forlængst har gjort opmærksom på problemet.

## **Dette må da være en politisk fadæse.**

Af personlig erfaring ved jeg, at denne personalemangel ikke bare gælder de tre akutte hjertecentre i øst-Danmark, for man har også forgæves forsøgt at "afsætte" mig til Odense Universitetshospital.

**Al denne kritik gælder kun systemet - ikke læger, kirurger, sygeplejesker eller andet personale, som har fungeret til kryds og slange, selvom de måske også må være lidt frustrerede.**

Kurt Christensen  
Kastaniens Kvarter 3  
2990 Nivå

